
1 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

по делу о нарушении законодательства                                                                                                           

о контрактной системе в сфере закупок 

№ 033/06/33-50/2022 

 

03 февраля  2022  года                                                                                              г. Владимир 

Резолютивная часть решения оглашена  03.02.2022 

 

Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в 

составе: 

  

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  контрактной 

системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе в сфере закупок, Федеральный закон 

№ 44-ФЗ) и Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по 

исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) 

заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной 

организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной 

службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14  (далее - административный 

регламент) рассмотрела жалобу общества с ограниченной ответственностью Строительная 

компания «Инноватор» (далее – заявитель, общество, ООО СК «Инноватор») на положения 

документации при проведении электронного аукциона на  замену светильников уличного 

освещения на энергосберегающие в г. Карабаново (№ закупки 0828300008122000003) в открытом 

заседании в присутствии представителя заявителя – … (доверенность от 01.02.2022 б/н), 

представителей заказчика – администрации города Карабаново … (доверенность от 02.02.2022 № 

01-24-284), … (доверенность от 02.02.2022 № 01-24-283). 

          02.02.2022 в соответствии с пунктом 3.32 Административного регламента и частью 3 статьи 

106 Закона о контрактной системе в сфере закупок в рамках рассмотрения дела о нарушении 

законодательства о контрактной системе  в сфере закупок Комиссией объявлен перерыв до 

03.02.2022.  

 В  ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок  № 033/06/33-

50/2022 Комиссия                                        

       

                                                                 УСТАНОВИЛА: 

08.02.2022 04/ 

    

 

https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea20/view/common-info.html?regNumber=0828300008122000003


2 

 

           Во Владимирское УФАС России поступила жалоба заявителя на положения документации 

при проведении электронного аукциона на замену светильников уличного освещения на 

энергосберегающие в г. Карабаново (№ закупки 0828300008122000003). 

Заявитель полагает, что документация рассматриваемого электронного аукциона содержит 

нарушение норм действующего законодательства.  

 В частности заявитель указывает на то, что совокупность установленных значений 

характеристик закупаемых светильника соответствует только товару производителя ООО «Лед-

Эффект». Товары иных производителей не подходят по техническим характеристикам, 

установленным в документации. Таким образом, по мнению заявителя, описание объекта закупки 

является необъективным и ограничивает конкуренцию. 

На основании изложенного заявитель просит выдать заказчику предписание об устранении 

нарушений и внесении изменений в положения аукционной документации, провести внеплановую 

проверку. 

Представители заказчика выразили мнение о необоснованности жалобы, а также о том, что 

описание объекта закупки не ограничивает количество участников закупки. 

           Заслушав мнения сторон, изучив представленные документы, исследовав доказательства 

сторон в рамках внеплановой проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 

99  Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России 

пришла к следующим выводам.  

           20.01.2022 года на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок 

размещено извещение № 0828300008122000003 и документация электронного аукциона на замену 

светильников уличного освещения на энергосберегающие в г. Карабаново. 

            Начальная максимальная цена закупки составляет 5 877 816,82 рублей. 

 В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в сфере 

закупок описание объекта закупки должно носить объективный характер. Заказчик при описании 

объекта закупки должен руководствоваться в том числе следующим правилом: в описании объекта 

закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики, 

эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта 

закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков 

обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, 

наименование страны происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, 

услугам при условии, что такие требования или указания влекут за собой ограничение количества 

участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки указания на 

товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или эквивалент" либо при 

условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и 

необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми 

заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и 

оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на 

указанные машины и оборудование. 

 В силу части 2 статьи 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок документация о 

закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 статьи 33 Закона о контрактной 

системе в сфере закупок, должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие 

закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом 

указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения 

показателей, которые не могут изменяться.  

            В силу части 3 статьи 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок, не допускается 

включение в документацию о закупке (в том числе в форме требований к качеству, техническим 

характеристикам товара, работы или услуги, требований к функциональным характеристикам 

(потребительским свойствам) товара) требований к производителю товара, к участнику закупки (в 

том числе требования к квалификации участника закупки, включая наличие опыта работы), а 

также требования к деловой репутации участника закупки, требования к наличию у него 

производственных мощностей, технологического оборудования, трудовых, финансовых и других 

https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea20/view/common-info.html?regNumber=0828300008122000003
https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea20/view/documents.html?regNumber=0828300008122000003


3 

 

ресурсов, необходимых для производства товара, поставка которого является предметом 

контракта, для выполнения работы или оказания услуги, являющихся предметом контракта, за 

исключением случаев, если возможность установления таких требований к участнику закупки 

предусмотрена настоящим Федеральным законом. 

            Из смысла указанных норм следует, что заказчик вправе в необходимой степени 

детализировать объект закупки, определяя такие характеристики закупаемого товара, которые 

будут иметь существенное значение для последующего использования товара.  

            Комиссия Владимирского УФАС России установила, что в Приложении № 1 к извещению 

электронного аукциона содержится Техническое задание на замену светильников уличного 

освещения на энергосберегающие в г. Карабаново.  

            В Приложении № 3 к Разделу «Техническое задание» требования к товарам, поставляемым 

заказчику при выполнении работ содержатся требования к светильнику (консульному) LE-CKY-

32-075-3049-66|67X-7, а также указано на возможность поставки «эквивалента» как того требуют 

положения статьи 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок. 

            В рассматриваемой аукционной документации установлены максимальные и минимальные 

значения показателей товара, а также показатели, значения которых не могут изменяться, что 

соответствует требованиям части 2 статьи 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок. 

            Комиссия определила, что при описании функциональных, технических и качественных 

характеристик товара заказчиком использовались  показатели и требования, как того требуют 

положения статьи 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок. 

            Вместе с тем, положения закона о контрактной системе в сфере закупок не содержат 

запрета заказчику устанавливать какие-либо конкретные требования к товару. 

            Закон также не обязывает заказчика при определении характеристик поставляемого товара 

в документации устанавливать такие характеристики, которые соответствовали бы всем 

существующим типам, видам, моделям товара, в рассматриваемом случае светильникам.   

             Таким образом, Комиссия Владимирского УФАС приходит к выводу, что при 

формировании технического задания заказчику в рамках законодательства о контрактной системе 

в сфере закупок предоставлены полномочия по самостоятельному определению параметров и 

характеристик товара, работы, услуги в наибольшей степени удовлетворяющих его потребности. 

 Комиссия Владимирского УФАС России принимает во внимание то, что установление 

заказчиком любых параметров, характеристик, требований к товару может повлечь невозможность 

принятия участия того или иного юридического, физического лица в определении поставщика.  

Однако отсутствие у каких-либо лиц, заинтересованных в заключение контракта, 

возможности поставить товар, соответствующий потребностям заказчика, не свидетельствует о 

нарушении заказчиком прав этих лиц, а также ограничение заказчиком числа участников закупки.  

Каких-либо доказательств, свидетельствующих о том, что сформулированные заказчиком 

требования привели к нарушению принципов проведения закупок товаров для государственных 

(муниципальных) нужд, снизили потенциальную эффективность проводимых торгов вследствие 

необоснованного устранения потенциальных участников, в материалах дела заявителем не 

представлено.  

Кроме того, в соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона  

0828300008122000003 от 31.01.2022 в аукционе принимали участие двенадцать участников 

закупки. Снижение составило 36 %. 

 Таким образом, с учетом изложенного, а также исследовав доводы заявителя, Комиссия не 

усматривает в положениях документации об электронном аукционе нарушений норм 

действующего законодательства.  

 На основании изложенного, руководствуясь частями 8 статьи 106, пунктом 3 частью 15 

статьи 99 Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России 

РЕШИЛА: 

Признать жалобу ООО СК «Инноватор» на положения документации при проведении 

электронного аукциона на  замену светильников уличного освещения на энергосберегающие в г. 

Карабаново (№ закупки 0828300008122000003) необоснованной.  

consultantplus://offline/ref=BD31CC1DE55B84ACB04FB03F217B2F5430E13AFB1A2E97E26A307A746CC403DCB78BDFB03C1F4A16y5x4M
https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea20/view/common-info.html?regNumber=0828300008122000003


4 

 

 
Настоящее решение вступает в законную силу  с момента его вынесения и может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.    

      

                                                                                                                                    


